

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Secretaria de Cultura

Botucatu, 02 de Janeiro de 2.023

Prezado Senhor
Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 818/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 12/12/2022, de lavra dos excelentísimos Vereadores Palhinha, Rose lelo e Marcelo Sleiman, através do qual solicitam a continuidade da importante parceria entre Prefeitura e Associação dos Poetas e Escritores de Botucatu - APEB, no desenvolvimento anual de sua coletânia literária de forma a manter e, até mesmo ampliar nos próximos anos, o número de páginas da obra, informar o quanto segue:

Há 30 ininterruptos anos, a Prefeitura Municipal de Botucatu, por meio da Secretaria de Cultura, executa a confecção da coletânea literária da APEB, sendo que a cada ano, o valor investido aumenta, por exemplo: em 2021 o valor do aporte para a publicação foi de R\$4.375,00. Já em 2022, R\$ 4.962,00.

Para 2023, uma vez que a publicação da Coletânia consta na programação de apoios da Secretaria, já fizemos o empenho para garantir a confecção de 350 exemplares, com 200 páginas no formato 14X21, composto em imperial BT-Miolo: sulfite 75g, impressão 1X1 cor, capa triplex 250g colorida, plastificado e colado em hot-melt, com editoração eletrônica.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU Secretaria de Cultura

É importante que se diga que o apoio da Secretaria de Cultura não se limitia à impreessão da Coletânea, mas também com a cessão de uso, não oneroso, de sala nas dependências do Espaço Cultural. Os lançamentos dos Anuários já aconteceram em espaços públicos tais como Cine Teatro Nelli, Estação Ferroviária e na Pinacoteca Fórum das Artes.

Agradeçemos sempre pelas preocupações dessa Casa de Leis com as questões culturais da nossa cidade. .

Seguimos inteiramente à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura